
                                                                                                                 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И
НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    01 марта  2022 г.                                                                       №   18 

Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и
осуществления оценки налоговых расходов в муниципальном

образовании Пригородное сельское поселение муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области

 
 
В  соответствии  со  статьей  174.3  Бюджетного  кодекса  РФ, Федеральным
законом  от  06.10.2003 №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Постановлением
Правительства  РФ  от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке
налоговых  расходов  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных
образований»,  руководствуясь  Уставом  муниципального  образования
Пригородное сельское поселение муниципального района город Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области,  администрация Пригородного
сельского поселения
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок  формирования  перечня  налоговых  расходов  и
осуществления  оценки  налоговых  расходов в  муниципальном
образовании Пригородное сельское поселение муниципального района
город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области
(Приложение).

2. Контроль  над  выполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и
подлежит применению с 01 января 2022 года.

Глава  администрации
Пригородного сельского поселения                                            А.Ю.Малков



Приложение к постановлению 
№ 18 от 01 марта  2022 г.

Порядок
формирования перечня налоговых расходов и осуществления оценки

налоговых расходов в муниципальном образовании Пригородное
сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский

район Костромской области

I.Общие положения
1.1.Настоящий  Порядок  определяет  процедуру  формирования  перечня
налоговых  расходов  и  методику  оценки  налоговых  расходов  в
муниципальном образовании Пригородное сельское поселение. 
1.2.В  целях  настоящего  Порядка  применяются  следующие  понятия  и
термины:
налоговые  расходы -  выпадающие  доходы  бюджета  муниципального
образования  Пригородное  сельское  поселение,  обусловленные налоговыми
льготами,  освобождениями  и  иными  преференциями  по  налогам,  сборам,
устанавливаемыми  муниципальными  нормативными  правовыми  актами  и
предусмотренными  в  качестве  мер  муниципальной  поддержки  в
соответствии  с  целями  муниципальных  программ  муниципального
образования  Пригородное  сельское  поселение  и  (или)  целями  социально-
экономической  политики  муниципального  образования  Пригородное
сельское поселение, не относящимися к муниципальным программам;
куратор налогового расхода - ответственный исполнитель муниципальной
программы,  орган  местного  самоуправления,  ответственный  в
соответствии   с полномочиями, установленными нормативными правовыми
актами,  за  достижение  соответствующих  налоговому  расходу  целей
муниципальной  программы  (ее  структурных  элементов)  и  (или)  целей
социально-экономического  развития,  не  относящихся  к  муниципальным
программам;
оценка  налоговых  расходов -  комплекс  мероприятий  по  оценке  объемов
налоговых  расходов,  обусловленных  льготами,  предоставленными
плательщикам, а также по оценке эффективности налоговых расходов;
перечень  налоговых  расходов -  документ,  содержащий  сведения о
распределении налоговых расходов в соответствии с целями муниципальных
программ, структурных элементов муниципальных программ и (или) целями
социально-экономической  политики,  не  относящимися  к  муниципальным
программам, а также о кураторах налоговых расходов;
социальные налоговые расходы -  целевая категория налоговых расходов,
включающая  налоговые  расходы,  предоставляемые  отдельным  социально
незащищенным  группам  населения,  социально  ориентированным
некоммерческим организациям, а также организациям, целью деятельности
которых является поддержка населения;



технические  (финансовые)  налоговые  расходы -  целевая  категория
налоговых  расходов,  включающая  налоговые  расходы,  предоставляемые  в
целях уменьшения расходов налогоплательщиков,  финансовое обеспечение
которых  осуществляется  в  полном объеме  или  частично  за  счет  бюджета
муниципального образования Пригородное сельское поселение;
паспорт  налогового  расхода -  совокупность  данных  о  нормативных,
фискальных и целевых характеристиках налогового расхода;
нормативные  характеристики  налогового  расхода -  сведения  о
положениях  муниципальных  нормативных  правовых  актов,  которыми
предусматриваются налоговые льготы,  освобождения и иные преференции
по  налогам,  наименованиях  налогов,  по  которым  установлены  льготы,
категориях  плательщиков,  для  которых  предусмотрены  льготы,  кураторах
налогового  расхода,  а  также  иные  характеристики,  предусмотренные
паспортом налогового расхода;
целевые  характеристики  налогового  расхода -  сведения  о  целях
предоставления, показатели (индикаторы) достижения целей предоставления
налогового  расхода,  а  также  иные  характеристики,  предусмотренные
паспортом налогового расхода;
фискальные  характеристики  налогового  расхода -  сведения  о
численности фактических получателей,  фактическом и прогнозном объеме
налогового  расхода,  а  также  иные  характеристики,  предусмотренные
паспортом налогового расхода.
1.3.Иные  понятия  и  термины  используются  в  значениях,  определяемых
законодательством Российской Федерации и Костромской области.
1.4.В  целях  оценки  налоговых  расходов  администрация  муниципального
образования Пригородное сельское поселение:
а) формирует перечень налоговых расходов;
б)  формирует  информацию  о  нормативных,  целевых  и  фискальных
характеристиках налоговых расходов (паспорт налогового расхода);
в) проводит оценку налоговых расходов;
г)  осуществляет  обобщение  результатов  оценки эффективности  налоговых
расходов.

II. Порядок формирования перечня налоговых расходов

2.1.Перечень налоговых расходов муниципального образования Пригородное
сельское  поселение  (далее  -  Перечень)  формируется   на  очередной
финансовый год и плановый период по форме согласно приложению № 1 к
настоящему Порядку.
2.2.  Проект  перечня  налоговых  расходов  муниципального  образования
формируется до 1 июля текущего финансового года в соответствии с целями
муниципальных  программ  муниципального  образования  Пригородное
сельское  поселение,  структурных  элементов  муниципальных  программ  и
(или)  целями  социально-экономической  политики  муниципального
образования  Пригородное  сельское  поселение,  не  относящимся  к



муниципальным  программам  муниципального  образования  Пригородное
сельское  поселение,  на  основании  данных  о  фискальных  характеристиках
налоговых расходов.
2.3.  Проект  перечня  налоговых  расходов  рассматривается  на  предмет
предлагаемого распределения налоговых расходов в соответствии с целями
муниципальных  программ  муниципального  образования  Пригородное
сельское поселение, структурных элементов муниципальных программ. 
2.4.  Перечень  налоговых  расходов  утверждается  до  15  августа  текущего
финансового  года  (в  случае  уточнения  структурных  элементов
муниципальных  программ  в  рамках  формирования  проекта  решения  о
бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на
плановый период)  и  до  1  сентября  текущего  финансового  года  (в  случае
уточнения  структурных  элементов  муниципальных  программ  в  рамках
формирования проекта решения о бюджете муниципального образования на
очередной финансовый год  и  на  плановый период,  внесения  изменений в
налоговое законодательство Российской Федерации и нормативно-правовые
акты муниципального образования в части предоставления налоговых льгот).
2.5.  Перечень  налоговых  расходов  утверждается  постановлением
администрации  и  в  течение  10  дней  размещается  на  официальном  сайте
муниципального образования Пригородное сельское поселение. 
2.6. В случае внесения в текущем финансовом году изменений в перечень
муниципальных программ, структурные элементы муниципальных программ
и  (или)  в  случае  изменения  полномочий,  в  связи  с  которыми  возникает
необходимость  внесения  изменений  в  перечень  налоговых  расходов,
Перечень налоговых расходов подлежит уточнению.

III. Правила формирования информации о нормативных, целевых и
фискальных характеристиках налоговых расходов.

3.1. Куратор налоговых расходов осуществляет учет и контроль информации
о налоговых льготах, освобождениях и иных преференциях, установленных
муниципальными  нормативными  правовыми  актами  муниципального
образования  Пригородное  сельское  поселение  в  отношении  льгот,
включенных в перечень налоговых расходов на очередной финансовый год и
плановый период и определенных с учетом целей муниципальных программ,
структурных элементов муниципальных программ и (или) целей социально-
экономической политики, не относящихся к муниципальным программам.
3.2.  Куратор  налоговых  расходов  ежегодно  после  утверждения  перечня
налоговых расходов и  сведений полученных из   Управления Федеральной
налоговой службы по Костромской области о фискальных характеристиках
налоговых  расходов, формирует  информацию  о  нормативных,  целевых  и
фискальных  характеристиках  налоговых  расходов  -  Паспорт  налоговых
расходов по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.



Администрация Пригородного сельского поселения ежегодно до 15 сентября
года,  следующего  за  отчетным,  размещает  паспорт  налоговых  расходов,
включенных  в  перечень  налоговых  расходов,  на  официальном  сайте
муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

IV. Порядок оценки налоговых расходов  

4.1.  Оценка  эффективности  налоговых  расходов  осуществляется  по
налоговым  расходам  по  состоянию  на  1  января  года,  следующего  за
отчетным финансовым годом  -  в  срок  до  10  апреля  года,  следующего  за
отчетным финансовым годом, по планируемым к предоставлению налоговым
расходам  -  в  течение  месяца  со  дня  поступления  предложений  по
предоставлению налоговых льгот.
4.2. Оценка эффективности налоговых расходов проводится за отчетный год
и включает:
- оценку целесообразности предоставления налоговых расходов;
- оценку результативности налоговых расходов.
4.3.  Оценка эффективности налоговых расходов проводится  по налоговым
расходам,  возникающим  в  связи  с  использованием  налогоплательщиками
права на применение следующих налоговых льгот и  пониженных налоговых
ставок:
а)  налоговой льготы в виде полного освобождения от уплаты  земельного
налога  Героев  Советского  Союза,  Героев  Российской  Федерации,  полных
кавалеров ордена Славы;

б) налоговой льготы в виде полного освобождения от уплаты  земельного
налога многодетных семей, имеющих детей до 18 лет;

в)  налоговой льготы в виде полного освобождения от уплаты  земельного
налога ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны;

г)  налоговой  льготы в  виде  полного  освобождения  от  уплаты земельного
налога граждан, проходивших военную службу в Республике Афганистан и
Чеченской республике;

д)  налоговой льготы в  виде  полного  освобождения  от  уплаты земельного
налога семей, имеющих детей-инвалидов до 18 лет;

е)  налоговой  льготы в  виде  полного  освобождения  от  уплаты земельного
налога  медицинским  организациям,  осуществляющим  оказание  первичной
врачебной  медико-санитарной  помощи  по  территориально-участковому
принципу,  предусматривающему  формирование  групп  обслуживаемого
населения по месту жительства,  месту работы или учебы в  определенных
организациях



ж) пониженной налоговой ставки в отношении объектов налогообложения
включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи
378.2 Налогового кодекса Российской Федерации (административно-деловые
центры  и  торговые  центры  (комплексы)  и  помещения  в  них;   нежилые
помещения,  которые  фактически  используются  для  размещения  офисов,
торговых  объектов,  объектов  общественного  питания  и  бытового
обслуживания)

4.4.  Исходя  из  характера  целей  налоговых  расходов,  обуславливающих
налоговые  льготы,  предоставляемые  нормативными  актами  Пригородного
сельского поселения, все налоговые расходы относятся к социальным.

V. Оценка целесообразности налоговых расходов.

5.1. Критерием целесообразности налоговых расходов являются:

-  соответствие  налоговых  расходов  целям  муниципальных  программ
Пригородного  сельского  поселения  или  иным  целям  социально-
экономической  политики  (в  отношении  непрограммных  налоговых
расходов). 

-  востребованность  плательщиками  налогов  предоставленных  льгот,
которая  характеризуется  соотношением  плательщиков  налогов,
воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков,
за пятилетний период.
5.2.  При  оценке  востребованности  налоговая  льгота  считается
востребованной при достижении порогового значения востребованности.

Пороговое значение показателя востребованности, при котором льгота,
обуславливающая  налоговый  расход,  считается  востребованной,  является
численность плательщиков налога воспользовавшихся правом на льготы за
пять  отчетных  лет  которая  составляет   не  менее  5  процентов  от  общей
численности плательщиков налога.

По  льготам  указанным  в  пункте  4.2  -  критерием  востребованности
является фактическое количество плательщиков, воспользовавшихся правом
на налоговую льготу.
5.3. В случае, если налоговая льгота действует менее пяти лет, то оценка ее
востребованности  проводится  за  фактический  и  прогнозный  периоды
действия льготы, сумма которых составляет пять лет.

Показатели  для  осуществления  оценки  востребованности
плательщиками  налогов  предоставленных  льгот  за  прогнозный  период
оцениваются                        (прогнозируются) куратором налоговых расходов 

При  необходимости,  куратором  налоговых  расходов,  могут  быть
установлены  иные  критерии  целесообразности  предоставления  налоговых
льгот для налогоплательщиков.

5.4.  В  случае  несоответствия  налоговых  расходов   хотя  бы  одному  из
критериев  целесообразности  куратор  налогового  расхода  готовит



предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков. 
5.5.  Результаты оценки   целесообразности  налоговых  расходов
Пригородного  сельского  поселения  отражаются  в  приложении   №  3  к
настоящему Порядку.

VI. Оценка результативности налоговых расходов

6.1. Оценка результативности налоговых расходов включает в себя:
-  оценку  вклада  льгот  в  достижение  критериев  результативности

налоговых расходов;
- оценку бюджетной эффективности налоговых расходов.

6.2.  В  качестве  критериев  результативности  налоговых  расходов
принимаются  показатели  (индикаторы)  достижения  целей  муниципальной
программы  и  (или)  целей  социально-экономической  политики
муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение,  не
относящихся  к  муниципальным  программам,  либо  иной  показатель
(индикатор),  на значение  которого оказывают влияние налоговые расходы
(далее - целевой показатель результативности).

Оценке  подлежит  вклад  предусмотренных  для  налогоплательщиков
налоговых льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения
целей муниципальной программы и (или)  целей социально-экономической
политики муниципального образования Пригородное сельское поселение, не
относящихся  к  муниципальным  программам,  который  рассчитывается  как
разница  между  значением  указанного  показателя  (индикатора)  с  учетом
налоговых льгот и значением указанного показателя (индикатора) без учета
налоговых льгот. 
При  положительном  значении  показателя  результативности  налогового
расхода, обуславливающего налоговую льготу, налоговый расход считается
эффективным.
6.3.  Для  оценки  бюджетной  эффективности  налоговых  расходов
осуществляются  сравнительный  анализ  результативности  предоставления
льгот  и  результативности  применения  альтернативных  механизмов
достижения целей муниципальных программ муниципального образования
Пригородное сельское поселение.
6.3.1. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета
муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение  в  случае
применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальных
программ муниципального образования Пригородное сельское поселение и
объемов  предоставленных  льгот  (расчет  прироста  целевого  показателя
индикатора)  муниципальных  программ  муниципального  образования
Пригородное  сельское  поселение,  на  1  рубль  налоговых  расходов  и  на  1
рубль  расходов  бюджета  муниципального  образования  Пригородное



сельское  поселение  для  достижения  того  же  показателя  (индикатора)  в
случае применения альтернативных механизмов).
6.3.2.  В  качестве  альтернативных  механизмов  достижения  целей
муниципальных  программ  муниципального  образования  Пригородное
сельское  поселение  учитывают  субсидии  или  иные  формы  поддержки
плательщиков,  имеющих  право  на  льготы,  за  счет  средств  бюджета
муниципального образования Пригородное сельское поселение.
В  случае,  если  установить  альтернативные  механизмы  достижения  целей
муниципальных  программ  муниципального  образования  Пригородное
сельское  поселение  не  представляется  возможным,  указывается  на
отсутствие предусмотренных альтернативных механизмов достижения целей
и в  связи  с  этим сравнительный анализ  результативности  предоставления
льгот  и  результативности  применения  альтернативных  механизмов
достижения целей не осуществляется.
6.4. По результатам оценки бюджетной эффективности более эффективным
принимается  вариант,  при  котором  затраты  бюджета  муниципального
образования Пригородное сельское поселение (расходы на альтернативные
механизмы  достижения  целевого  показателя  (индикатора)  муниципальных
программ  муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение
либо  объемы  представленных  льгот)  на  достижения  единицы  прироста
целевого  показателя  (индикатора)  муниципальных  программ
муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение  имеют
наименьшее значение.
6.5. Оценка результативности социальных налоговых расходов, указанных в
пункте  4.2.,  осуществляется  путем  расчета  коэффициента  социальной
эффективности социальных налоговых льгот отдельно по каждому налогу.
а) расчет коэффициента социальной эффективности социальных налоговых
расходов  отдельно  по  каждому  налогу  осуществляется  по  следующей

формуле: 
:где,
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КСЭi - коэффициент социальной эффективности социальных налоговых
расходов по i-му налогу;

СHt - объем предоставленных социальных налоговых льгот в расчете на
одного получателя социальных налоговых льгот по i-му налогу за t период;

СHt-1 - объем предоставленных социальных налоговых льгот в расчете
на одного получателя социальных налоговых льгот по i-му налогу за период,
предшествующий t периоду;

ВПМt  -  среднегодовая  величина  прожиточного  минимума  на  душу
населения в Костромской области за t период;

ВПМt-1  -  среднегодовая  величина  прожиточного  минимума  на  душу
населения в Костромской области за период, предшествующий t периоду.
б) Объем предоставленных социальных налоговых льгот в расчете на одного
получателя  социальных  налоговых  льгот  рассчитывается  по  следующим



формулам: 
:где,
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СHt - объем предоставленных социальных налоговых льгот в расчете на
одного получателя социальных налоговых льгот по i-му налогу за t период;

СHt-1 - объем предоставленных социальных налоговых льгот в расчете
на одного получателя социальных налоговых льгот по i-му налогу за период,
предшествующий t периоду;

НПt  -  объем  предоставленных  социальных  налоговых  льгот  по  i-му
налогу за t период;

НПt-1  -  объем предоставленных  социальных налоговых льгот  по i-му
налогу за период, предшествующий t периоду;

ЧПt  -  количество  получателей  социальных  налоговых  льгот  по  i-му
налогу за t период;

ЧПt-1  -  количество  получателей  социальных налоговых льгот  по i-му
налогу за период, предшествующий t периоду.
6.6.  Социальные  налоговые  расходы  признаются  результативными  при
значении  КСЭi  больше  или  равно  0,5.  При  значении  КСЭi  меньше  0,5
социальные налоговые расходы оцениваются как нерезультативные. 
6.7.  Результаты оценки  результативности  социальных налоговых  расходов
отражаются в  приложении  № 4 к настоящему Порядку.

VII. Итоги оценки эффективности налоговых расходов 
муниципального образования Пригородное сельское поселение

7.1.  По  итогам  оценки  эффективности  налоговых  расходов  куратор
налоговых  расходов  формирует  выводы  о  достижении  (не  достижении)
целевых характеристик налоговых расходов о вкладе налоговых расходов в
достижение  целей  муниципальных  программ  и  (или)  целей  социально-
экономической  политики  муниципального  образования  Пригородное
сельское  поселение,  наличии  (отсутствии)  более  результативных
альтернативных  механизмов  достижения  целей  елей  муниципальных
программ и (или) целей социально-экономической политики муниципального
образования Пригородное сельское поселение.
7.2. Результаты оценки эффективности налоговых расходов муниципального
образования Пригородное сельское поселение отражаются  в  приложении
№ 5 к настоящему Порядку.
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Пригородного сельского поселения

ПЕРЕЧЕНЬ
налоговых расходов на 2022 год

и плановый период 2023 и 2024 годов



N
п/п

Наименован
ие налога

(сбора,
платежа,

взноса), по
которому

предусматри
вается

налоговая
льгота,

освобожден
ие и иная

преференция

Реквизиты
нормативного
правового акта

МО
Пригородное

сельское
поселение,
которым

устанавливаетс
я налоговая

льгота,
освобождение

и иные
преференции

Категория
плательщи

ков
налогов,

для
которых

предусмот
рены

налоговые
льготы,

освобожде
ния и иные
преференц

ии

Наименова
ние

налоговой
льготы,

освобожде
ния или

иной
преференц

ии

Целевая
категория

налогового
расхода МО
Пригородное

сельское
поселение

Размер
налоговой
ставки, в
пределах
которой

предоставляют
ся налоговые

льготы,
освобождения

и иные
преференции

Наименование
муниципальной
программы МО

Пригородное
сельское

поселение 

Наименование
структурного

элемента
муниципально
й программы

МО
Пригородное

сельское
поселение, в

целях
реализации

которой
предоставляют
ся налоговые

льготы,
освобождения

и иные
преференции

для
плательщиков

налогов

Куратор
налогового
расхода МО
Пригородное

сельское
поселение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Пригородного сельского поселения

Перечень информации, включаемой в паспорт налогового расхода
Пригородного сельского поселения

Предоставляемая информация Источник данных

I. Нормативные характеристики налогового расхода в муниципальном
образовании Пригородное сельское поселение (далее-налоговый расход)

1. Наименования налогов, сборов, по которым 
предусматриваются налоговые льготы, освобождения и
иные преференции

перечень налоговых 
расходов 

2. Нормативные правовые акты, которыми 
предусматриваются налоговые льготы, освобождения и
иные преференции по налогам, сборам (статья, часть, 
пункт, подпункт, абзац)

перечень налоговых 
расходов 

3. Категории плательщиков налогов, сборов, для которых 
предусмотрены налоговые льготы, освобождения и 
иные преференции

перечень налоговых 
расходов 

4. Условия предоставления налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций для плательщиков 
налогов, сборов

куратор налогового 
расхода

5. Целевая категория плательщиков налогов, сборов, для 
которых предусмотрены налоговые льготы, 
освобождения и иные преференции

куратор налогового 
расхода

6. Даты вступления в силу нормативных правовых актов, 
устанавливающих налоговые льготы, освобождения и 
иные преференции для плательщиков налогов, сборов

куратор налогового 
расхода

7. Даты вступления в силу нормативных правовых актов, 
отменяющих налоговые льготы, освобождения и иные 
преференции для плательщиков налогов, сборов

куратор налогового 
расхода

II. Целевые характеристики налогового расхода

8. Цели предоставления налоговых расходов куратор налогового 
расхода

9. Наименования муниципальных программ 
муниципального образования, наименования 
нормативных правовых актов, определяющих цели 
социально-экономической политики муниципального 

перечень налоговых 
расходов и данные 
куратора налогового 
расхода



образования, не относящиеся к муниципальным 
программам муниципального образования 
(непрограммные направления деятельности), в целях 
реализации которых предоставляются налоговые 
льготы, освобождения и иные преференции для 
плательщиков налогов, сборов

10. Наименования структурных элементов муниципальных
программ муниципального образования, в целях 
реализации которых предоставляются налоговые 
льготы, освобождения и иные преференции для 
плательщиков налогов, сборов

перечень налоговых 
расходов 

11. Показатели (индикаторы) достижения целей 
муниципальных программ муниципального 
образования и (или) целей социально-экономической 
политики муниципального образования, не 
относящихся к муниципальным программам 
муниципального образования, в связи с 
предоставлением налоговых льгот, освобождений и 
иных преференций для плательщиков налогов, сборов

куратор налогового 
расхода

12. Фактические значения показателей (индикаторов) 
достижения целей муниципальных программ 
муниципального образования и (или) целей социально-
экономической политики муниципального образования,
не относящихся к муниципальным программам 
муниципального образования, в связи с 
предоставлением налоговых льгот, освобождений и 
иных преференций для плательщиков налогов, сборов

куратор налогового 
расхода

13. Прогнозные (оценочные) значения показателей 
(индикаторов) достижения целей муниципальных 
программ муниципального образования и (или) целей 
социально-экономической политики муниципального 
образования, не относящихся к муниципальным 
программам муниципального образования, в связи с 
предоставлением налоговых льгот, освобождений и 
иных преференций для плательщиков налогов, сборов 
на текущий финансовый год, очередной финансовый 
год и плановый период

куратор налогового 
расхода

III. Фискальные характеристики налогового расхода

14. Объем налоговых льгот, освобождений и иных 
преференций, предоставленных для плательщиков 
налогов, сборов, за отчетный финансовый год (тыс. 
рублей)

Управление 
Федеральной налоговой 
службы России по 
Костромской области

15. Оценка объема предоставленных налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций для плательщиков 
налогов, сборов на текущий финансовый год, 
очередной финансовый год и плановый период (тыс. 

Администрация



рублей)

16. Общая численность плательщиков налогов, сборов в 
отчетном финансовому году (единиц)

Управление 
Федеральной налоговой 
службы России по 
Костромской области

17. Численность плательщиков налогов, сборов, 
воспользовавшихся правом на получение налоговых 
льгот, освобождений и иных преференций в отчетном 
финансовом году (единиц)

Управление 
Федеральной налоговой 
службы России по 
Костромской области

18. Базовый объем налогов, сборов, задекларированный 
для уплаты в бюджет муниципального образования 
Пригородное сельское поселение плательщиками 
налогов, сборов по видам налога, сбора, (тыс. рублей)

Управление 
Федеральной налоговой 
службы России по 
Костромской области
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Пригородного сельского поселения

Результаты 

 оценки целесообразности налоговых  расходов муниципального образования Пригородное сельское поселение за _____год_

Наименование налогового
расхода (целевая

категория)

Наименование
муниципальной

программы
/подпрограммы и

(или) направления
социально-

экономической
политики в рамках

которой
реализуются цели
предоставления

налогового
расхода 

Цель предоставления
налогового расхода,
обуславливающего
налоговую льготу,

освобождения и иные
преференции

Соответствие
налогового

расхода цели
муниципальной

программы
/подпрограммы и

(или) цели
социально-

экономической
политики

(соответствует/не
соответствует)

Востребованность
плательщиками

предоставленных
льгот 

Оценка
целесообразности
(целесообразен/

нецелесообразен)

1 2 3 4 5 5 7
Налог на имущество физических лиц

1. Пониженная налоговая ставка в 
отношении объектов 
налогообложения включенных в 
перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи
378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации 
(социальная)

Стратегия социально-
экономического 
развития 
Пригородного 
сельского поселения 

Рост качества жизни населения 
муниципального образования 
Пригородное сельское 
поселение.
 Снижение налоговой нагрузки 
на налогоплательщиков, в связи 
с переходом на исчисления 
налога на имущество 
физических лиц исходя из 
кадастровой стоимости 
объектов налогообложения



Земельный налог
2. Полное освобождение от уплаты

земельного налога Героев 
Советского Союза, Героев 
Российской Федерации, полных 
кавалеров ордена 
Славы(социальная)

Не программное 
направление

Социальная защита населения

3. Полное освобождение от уплаты
земельного налога многодетных
семей,  имеющих  детей  до  18
лет(социальная)

Не программное 
направление

Социальная защита населения

4. Полное освобождение от уплаты
земельного  налога  ветеранов  и
инвалидов  Великой
Отечественной
войны(социальная)

Не программное 
направление

Социальная защита населения

5 Полное освобождение от уплаты
земельного  налога  граждан,
проходивших военную службу в
Республике  Афганистан  и
Чеченской
республике(социальная)

Не программное 
направление

Социальная защита населения

6 Полное освобождение от уплаты
земельного  налога  семей,
имеющих детей-инвалидов до 18
лет(социальная)

Не программное 
направление

Социальная защита населения

7. Полное освобождение от уплаты
земельного налога медицинским
организациям, осуществляющим
оказание  первичной  врачебной
медико-санитарной  помощи  по
территориально-участковому
принципу,
предусматривающему
формирование  групп
обслуживаемого  населения  по
месту жительства, месту работы
или  учебы  в  определенных
организациях

Не программное 
направление



Приложение № 4 
к Порядку формирования перечня

налоговых расходов Пригородного сельского поселения
 и оценки налоговых расходов

Пригородного сельского поселения

Результаты  оценки результативности социальных налоговых расходов муниципального образования Пригородное сельское
поселение за______ год

N п/
п Наименовани

е налогового
расхода

Объем предоставленных налоговых
расходов по налогу, тыс. рублей

Количество получателей
налоговых льгот Коэффициент

социальной
эффективности

(КСЭi)

Оценка результативности
налогового расхода

(результативен/
нерезультативен)*

отчетный год год, 
предшествующий 
отчетному году

отчетный 
год

год, 
предшествующий 
отчетному году

11 2 3 4 5 6 7

* при значении  КСЭi больше или равно 0,5 социальный налоговый расход признается результативным .  При значении  КСЭi  меньше 0,5 социальный
налоговый расход является нерезультативным. 



Приложение № 5 
к Порядку формирования перечня

налоговых расходов Пригородного сельского поселения
 и оценки налоговых расходов

Пригородного сельского поселения

Результаты

оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования Пригородное сельское поселение за _____год

№ п/п Наименование
налогового

расхода

Наименование
категории

налогоплательщик
ов, для которых
предусмотрены

льготы

Достижение
критериев

целесообразности,
(целесообразен/

нецелесообразен)

Достижение
показателей

результативности,
(результативен/

нерезультативен)

Наличие или
отсутствие

альтернативного
механизма

достижения цели
муниципальной

программы
/подпрограммы и

(или) цели
социально-

экономической
политики города

Костромы

Оценка
эффективности

налогового
расхода

(эффективен/

неэффективен)

Вывод о
необходимости

сохранения,
уточнения или

отмены налоговой
льготы,

обуславливающей
налоговый расход

1 2 3 4 5 6 7 8


